Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/20

Outorga o título de “Cidadã Tatuiana” à Ilma. Sra.

Simone Aparecida Brites Pavaneli.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu Presidente,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadã Tatuiana” à Ilma. Sra. Simone Aparecida Brites

Pavaneli, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela Presidência, de

comum acordo com a homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 25 de novembro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 233C-76D1-34C6-CC52.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

J U S T I F I C A T I V A

Simone Aparecida Brites Pavaneli nasceu na cidade de São Paulo em 1972, filha de

Augusto Romeu do Souto Brites e de Teresa de Oliveira Brites. Morou na periferia da

Capital, no Parque Edu Chaves até os 16 anos, quando se mudou para o Tucuruvi, onde

permaneceu até 2016, ano em que veio morar em Tatuí, que é a cidade da família da sua mãe.

A nossa homenageada iniciou a sua trajetória artística em 1993, trabalhando como

animadora de festas infantis com teatro de fantoches e como palhaça.

Em 1995, formou-se em Psicologia pela FMU (Faculdades Metropolitanas Unidas).

Três anos depois, em 1998, fundou em São Paulo o Núcleo Pavanelli de Teatro de Rua

e Circo, do qual é integrante até hoje, sendo que, desde então, vem desenvolvendo

importantes projetos na área artística, em teatro de rua e técnicas circenses.

Em 2000 casou-se com Marcos Pavanelli, com quem tem uma parceria na vida e na

arte, criando e coordenando juntos projetos como o Centro de Pesquisa para o Teatro de Rua,

a Escola Livre de Circo de Santos, o Movimento Cidadão pela Cultura, a Mostra de Teatro de

Rua da Zona Norte, o Seminário Nacional de Teatro de Rua e o Seminário de Circo.

O casal também publicou 05 volumes do livro Caderno do CPTR e 04 volumes da

revista A Poética da Rua, sendo que todas essas ações tiveram como base sua formação

acadêmica e uma formação política junto aos movimentos sociais, onde revelou-se

fundamental o protagonismo da classe trabalhadora e um trabalho artístico voltado para as

comunidades em um diálogo acessível e provocativo, estimulando a troca de saberes e a

valorização dos conhecimentos populares.

Ainda, Simone é cofundadora e articuladora do Movimento de Teatro de Rua de São

Paulo e da Rede Brasileira de Teatro de Rua.

Em 2016, muda-se com seu marido e seu filho Marcos Brites Pavanelli para Tatuí, no

Sítio Rincão, situado no Bairro do Campinho, o qual é de propriedade da família há 40 anos e

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 233C-76D1-34C6-CC52.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

antes era utilizado para temporadas de férias, então passou a ser moradia, sede do Núcleo

Pavanelli e um espaço agroecológico voltado para a produção de alimentos orgânicos, livres

de agrotóxicos, que são produzidos e vendidos pela família.

Além disso, o Sítio Rincão tornou-se um importante espaço cultural e agroecológico

da cidade, tendo recebido diversos cursos, dentre eles Olericultura Orgânica do SENAR;

Manejo Agroflorestal, Feitio de Bocache e Agricultura Biodinâmica.

Simone também é hoje militante do Movimento Popular Práxis, que possui trabalhos

importantes na área da Cultura e da Educação no nosso município, como o Cursinho Pré-

Vestibular Gratuito Professor Carlão, o Instituto Cultural Amadeus e os Laboratórios

Populares do Mandato Compartilhado, sendo a nossa homenageada uma das protagonistas do

Laboratório Popular de Cultura, onde são discutidas propostas, reivindicações e projetos

relacionados à área da Cultura de Tatuí.

Assim sendo, diante da sua brilhante trajetória no campo da arte, da promoção social e

do meio ambiente, contribuindo grandemente para o acesso à cultura, a preservação da

natureza e uma alimentação saudável para a população do nosso município, conto com o

apoio dos Nobres Pares para aprovarmos essa singela homenagem à psicóloga, atriz, palhaça e

agricultora Simone Brites Pavaneli.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 1º de dezembro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 233C-76D1-34C6-CC52.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/233C-76D1-34C6-

CC52 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 233C-76D1-34C6-CC52

Hash do Documento

1680DEA9F96830D5BD1245CA9B4D554BE89CEBC47A9D49D7110CBCBE180C7B26

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/12/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 10/12/2020 11:22

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital